



**PREFEITURAMUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2020**  
**DISPENSA Nº 008/2020**

**ASSUNTO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de mão-de-obra para construção de muro de contenção em pedra argamassada, conforme memorial descritivo e projeto técnico executivo em anexo, bem como planilha orçamentária constante no anexo I, a ser construído junto à Escola Municipal Maria Auxiliadora Guarçoni Benini Bonato com Quadra Esportiva Antônio Henrique de Mattos, tendo em vista a urgência na construção do referido muro para fins de reestabelecer a segurança de toda a estrutura da quadra e Escola, notadamente à segurança indispensável aos alunos da Rede Municipal de Ensino, docentes dentre outros usuários que utilizam as dependências dos referidos prédios públicos.

**DESPACHO DE RATIFICAÇÃO**

Considerando a manifestação favorável da Comissão Permanente de Licitação e demais expedientes constantes do processo em referência, autorizo a contratação direta da empresa **JOÃO ALVARO RIBEIRO 11373787600**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.967.547/0001-08, com endereço comercial na Rua Tomé Manoel Vital, nº 21, Bairro Centro, Rosário da Limeira – MG, CEP 36878-000, para a prestação de serviços de mão-de-obra de construção de muro de contenção em pedra argamassada conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constantes em anexo, por se enquadrar na hipótese de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inc. IV da Lei Federal 8.666/93, tendo em vista a urgência e emergência na construção da referida obra, eis que a construção trará segurança direta à estrutura do prédio da Quadra Esportiva Antônio Henrique de Mattos e Escola Municipal Maria Auxiliadora Guarçoni Benini Bonato, bem como restabelecer a segurança dos alunos, docentes e demais cidadãos que necessitam utilizar diariamente as dependências do referidos prédios públicos

**ANEXO I**

TABELAS SINAPI 01/2020		PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DA LIMEIRA EXECUÇÃO DE MURO DE PEDRA ARGAMASSADA LOCAL : FUNDOS DA ESCOLA MUNICIPAL- B VITAL - ROSARIO DA LIMEIRA PLANILHA ORÇAMENTARIA									
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		VALOR TOTAL	MATERIAL	MAO DE OBRA	
						SEM BDI	COM BDI 25,00%				
		1.1	Serviços Preliminares					R\$ 415,95			
SINAPI	74209/001	1.1.1.	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	3,00	110,92	138,65	415,95	415,95	0,00	
		1.2	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA BASALTO ARGAMASSADA					R\$ 138.713,42			
SINAPI	6454	1.2.1	Ensecadeira para desvio do curso dagua	m³	10,00	161,00	201,25	2.012,50	724,50	1.280,00	
SINAPI	00000743	1.2.2	Esgotamento com moto-bomba autoescovante	h	200,00	1,08	1,35	270,00	97,20	170,00	
SINAPI	73611	1.2.3	Enrocamento com pedra argamassada com concreto usinado 15 MPA, com pedra de mão	m³	176,25	345,00	431,25	76.007,81	27.362,81	47.250,00	





**PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIO DALIMEIRA  
ESTADO DEMINAS GERAIS**




SINAPI	89911	1.2.4	Escavação mecanizada ,incluindo, carga , descarga e transporte, em solo de 1ª categoria ,com escavadeira hidraulica para distancias de 3 km a 5 km	m³	26,25	11,39	14,24	373,80	373,80	0,00
SINAPI	100574	1.2.5	Espalhamento de material em bota fora, com utilização de trator de esteiras de 165HP	m³	26,25	0,81	1,01	26,51	26,51	0,00
SINAPI	95875	1.2.6	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 10 km (Unidade: m³ x km). AF_01/2018	m³xkm	131,25	0,97	1,21	158,81	158,81	0,00
SINAPI	95952	1.2.7	Concreto armado fck: 20mpa (lançamento, formas, escoramento e armadura)	m³	26,22	1.191,84	1.489,79	39.062,29	17.187,41	15.500,00
SINAPI	83682	1.2.8	Camada vertical drenante c/ pedra britada num 1 e 2, esp 25 cm	m³	40,00	111,53	139,41	5.576,40	2.007,50	3.350,00
SINAPI	83681	1.2.9	Execução de barbacãs em tubo PVC D=4" com material drenante para dreno/barbaca	m	115,15	15,62	19,53	2.248,88	989,51	1.220,00
SINAPI	73882/001	1.2.10	Calha em concreto simples, em meia cana, diametro 30 CM	m	50,00	34,00	42,50	2.125,00	935,00	850,00
SINAPI	94319	1.2.11	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada	m3	156,00	32,79	40,99	6.394,44	2.302,00	3.680,00
SINAPI	95875	1.2.12	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 10 km (Unidade: m³ x km). AF_01/2018	m³xkm	780,00	0,97	1,21	943,80	943,80	0,00
SINAPI	83671	1.2.13	Fornecimento e assentamento de tubo PVC DN 100 mm para drenagem - fornecimento e instalacao	m	12,00	43,44	54,30	651,60	286,70	160,00
COMPOSIÇÃO 2	001	1.2.14	Caixa de passagem águas pluviais – dimensões 0,60m x 0,60m x 1,00m de profundidade	un	2,00	1.144,63	1.430,79	2.861,58	1.259,10	1.450,00
<b>VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA: 74.910,00 (SETENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E DEZ REAIS)</b>								<b>R\$ 139.129,37</b>	<b>55.070,60</b>	<b>74.910,00</b>

Valor total de R\$ 74.910,00(setenta e quatro mil novecentos e dez reais).


Publique-se.

Rosário da Limeira/MG, 05 de maio de 2020.

  
\_\_\_\_\_  
José Maria Pinto da Silva  
Prefeito Municipal

**Certifico** que o Despacho de Ratificação foi publicado, por afixação, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

Em 05 de maio de 2020.

  
\_\_\_\_\_  
Charles Augusto Adão Pinto  
Presidente da Câmara

**PREFEITURAMUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA**  
Publicado no Quadro de Avisos em 05/05/20  
Assinatura  
Funcionário (Nome/Camisa):

Praça Nossa Senhora de Fátima, nº.232, Centro,  
Rosário da Limeira – MG CEP:36.878-000 Fone:(032)3723-263

